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Punkt 370: Drøftelse af etablering af ungeråd i Brøndby

S2024-6248

Resume
Der ønskes en politiske drøftelse af mulighederne for at etablere et ungeråd i Brøndby Kommune. Til drøftelsen
præsenteres det i denne sag, blandt andet hvad et ungeråd kan bidrage med, og hvordan ungeråd er organiseret i andre
kommuner. I sagen præsenteres også en tidsplan for det videre arbejde med evt. at etablere et ungeråd i Brøndby.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget. Der vil være en fælles drøftelse af sagen for
Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget. Netværket af Ungeråd (NAU) deltager under den fælles drøftelse
med Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at mulighederne for at etablere et ungeråd i Brøndby Kommune drøftes.

Sagsfremstilling
Der er et politisk ønske om at drøfte mulighederne for at etablere et ungeråd i Brøndby Kommune. Flere kommuner har et
ungeråd, der gør det muligt for kommunens børn og unge at bidrage til lokaldemokratiet. Organiseringen af og formålet
med kommunernes ungeråd er dog forskellig fra kommune til kommune.
 
Til brug for drøftelsen i udvalgene er der vedlagt et bilag, hvor det beskrives, hvordan en række kommuner organiserer
deres ungeråd. Dette er vedlagt som inspiration og med henblik på at danne baggrund for en drøftelse af en model for et
ungeråd i Brøndby Kommune.
 
Yderligere kan der trækkes på erfaringer fra ungepanelet, der blev nedsat i Brøndby i december 2020, som en særlig
indsats målrettet unge i forbindelse med Covid-19. Ungepanelets målgruppe var unge mellem 15 og 20 år. Ungepanelet
blev bl.a. nedsat med henblik på at skabe dialog og inddrage de unge i forhold til at nedbringe smitten blandt unge, og
hvordan unge kunne opretholde et socialt ungdomsliv under corona. 
 

Tidsplan
En tidsplan for etablering af et ungeråd i Brøndby Kommune kan eksempelvis se ud på følgende måde:

Maj 2024: Drøftelse af etablering af ungeråd i Brøndby Kommune.
September 2024: Præsentation af hvordan et ungeråd kan organiseres i Brøndby Kommune på baggrund af seneste
drøftelser i udvalg. 
November 2024: Beslutning i fagudvalg om etablering af et ungeråd i Brøndby Kommune.
December 2024: Beslutning i Kommunalbestyrelsen om etablering af et ungeråd i Brøndby Kommune.
Januar 2025: Opstart af ungeråd i Brøndby Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Der vil være afledte administrative omkostninger til administration, sekretariatsbistand mv. i forbindelse med etableringen
af et ungeråd, uanset hvor ungerådet forankres organisatorisk. Det er forvaltningens vurdering, at dette forventeligt kan
holdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. 
 
Herudover viser erfaringer fra andre kommuner, at ungeråd ofte får tildelt et mindre selvstændigt budget, som de kan
bruge på f.eks. lokale initiativer, arrangementer, forplejning mv. I den forbindelse indgår der efter ønske fra Børne- og
Skoleudvalget et udvidelsesforslag i budgetkataloget for 2025-2028 på 70.000 kr. årligt i forbindelse med etableringen og
driften af et ungeråd.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag



Bilag 1, Overblik over andre kommuners ungeråd



Punkt 371: Drøftelse af forvaltningens oplæg til budget 2025-2028
(budgetkatalog)

S2024-3851

Resume
Budgetkataloget udarbejdes i samarbejde mellem fagudvalgene og forvaltningen. Budgetforslagene i budgetkataloget er
dels besparelses- og effektiviseringsforslag samt udvidelsesforslag. 
 
På første udvalgsmøde i april blev de foreløbige budgetforslag gennemgået, herunder ønsket om nye forslag. Udvalget får
i denne anden runde igen mulighed for en gennemgang og afklaring af budgetforslagene, samt om der er nye forslag, der
skal medtages i budgetkataloget. Der skal på mødet træffes endelig beslutning om hvilke budgetforslag der skal indgå i
budgetkataloget. Efter tidsplanen udsendes det samlede budgetkatalog til Kommunalbestyrelsen den 21. juni.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at Børne- og Skoleudvalget drøfter forvaltningens budgetforslag og beslutter, hvilke budgetforslag der skal indgå i
budgetkataloget.

2. at Børne- og Skoleudvalget drøfter de politiske forslag og beslutter, hvilke budgetforslag der skal indgå i
budgetkataloget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 10. april 2024 besluttet, at måltallet for budgetforslag 2025 udgør i alt 35,5 mio.
kr. og fordelingen på udvalg er vist i tabellen herunder:
 

Politiske udvalg Serviceudgifter i
budgetforslag 2025 I pct. Andel af

måltal

Økonomiudvalget 434.963 18 pct. 6.508

Teknik- og Miljøudvalget 57.997 2 pct. 868

Børne- og Skoleudvalget 909.116 38 pct. 13.602

Beskæftigelsesudvalget 2.989 0 pct. 45

Idræts- og Fritidsudvalget 25.012 1 pct. 374

Kulturudvalget 49.925 2 pct. 747

Social- og
Sundhedsudvalget 892.643 38 pct. 13.356

I alt 2.372.645 100
pct. 35.500

 
Der skal for Børne- og Skoleudvalgets område findes reduktioner på ca. 13,6 mio. kr. Herudover skal der ud fra måltallet
findes reduktioner på ca. 0,54 mio. kr. på Økonomiudvalgets område. I alt skal der findes besparelser for ca. 14,14 mio.
kr. 
 
Udvalget får på mødet igen mulighed for en gennemgang af budgetforslagene til budgetkataloget, samt om der er nye
forslag der skal medtages i budgetkataloget. Der skal på mødet træffes endelig beslutning om hvilke budgetforslag der
skal indgå i det samlede budgetkatalog.
 



Det skal bemærkes, at der i forvaltningens oplæg til budgetkatalog (bilag 1) er foretaget enkelte justeringer siden seneste
udvalgsbehandling. Der er således tilføjet et nyt forslag om Kendskab til erhvervsuddannelser i samarbejde med
Ungdomsbyen (BSKU-19), ligesom der i forslaget om Ophør af aftenåbent i klub (BSKU-06) er skrevet ind, at der
alternativt kan foretages en halvering af åbningstiden om aftenen.
 
Efter tidsplanen udsendes det samlede budgetkatalog til Kommunalbestyrelsen den 21. juni. På temamødet den 27. juni
om budgetforslag 2025-2028 vil budgetkataloget være et af hovedemnerne.
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.
 
Udvalget besluttede, at alle forslag i forvaltningens forslag til budgetkatalog tages med videre.
 
Ift. de politiske forslag besluttede udvalget, at forslaget om etablering af ungeråd indgår i budgetkataloget. Herudover
besluttede udvalget, at forslaget om adgang hurtig psykologhjælp for unge i alderen 13-17 år ikke skal indgå i
budgetkataloget, da det er dækket af det nye tilbud om lettere behandling, der forankres i PPR. Det samme gælder
forslaget om STIME. 
 
Udvalget besluttede herudover, at forslag om teamsamarbejde på skoleområdet, fremsendt af Vagn Kjær-Hansen (SF) i
mail til udvalget d. 28. maj, ikke skal indgå i budgetkataloget, da der allerede er indsatser for styrkelse af
teamsamarbejdet på skolerne.  
 
Udvalget drøftede også 3 forslag om hhv. styrkelse af klasselærefunktionen, reduktion af udgifter til kørsel af børn til
specialtilbud og styrkelse af tidlig indsats, fremsendt af De Konservative i mail til udvalget d. 28. maj. Udvalget
besluttede med 4 stemmer for (Anette Schwaner Pilmark (A), Arno Hurup Christiansen (A), Mahmut Erdem (A) og Kurt
Damsted (V)) og 1 stemme imod (Michael R. Ruggaard (C)), at forslaget om styrkelse af klasselærefunktionen ikke skal
indgå i budgetkataloget. Herudover bemærkes det, at forvaltningen er i gang med en analyse af kørslen for børn i
specialtilbud med henblik på evt. budgetforslag til næste års budgetkatalog. Endelig besluttede udvalget, at der ikke skal
udarbejdes forslag om styrkelse af tidlig indsats, da det er dækket af allerede igangsatte indsatser og budgetforslag. 

Bilag

Bilag 1 - Forvaltningens forslag til budgetkatalog på BSKUs område - version 22. maj 2024

Bilag 2 - Politiske forslag til budgetkatalog på BSKUs område - version 22. maj 2024



Punkt 372: Beslutning om budgetopfølgning per 31. marts 2024, Børne- og
Skoleudvalget - Tillægsbevilling

S2024-6742

Resume
Børne- og Skoleudvalget skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 på både drifts-
og anlægsområdet. På driftsområdet søges en tillægsbevilling på i alt 7.000 kr. på serviceudgifter. På anlægsområdet søges
ikke om anlægsbevillinger eller tillæg til rådighedsbeløb.
 
På politikområde Skoler og Uddannelse må der i 2024 forventes en merudgift i størrelsesordenen 5,8 mio. kr. som følge af
flere børn i skolealderen i Brøndby Kommune end forudsagt i foregående års befolkningsprognoser. Samtidig er
skoleområdet udfordret af et fortsat højt pres på specialområdet. En evt. ansøgning om tillægsbevilling afventer dog til
senere på året, hvor der er større sikkerhed omkring de faktiske elevtal i det kommende skoleår og dermed et bedre
overblik over økonomien.
 
Politikområde Sundhedspleje, Dagtilbud og Pladsanvisning. forventer en budgetoverskridelse på 10,3 mio. kr. Da
forvaltningen fortsat arbejder med en budgetanalyse af området, tages der først stilling til evt. ansøgning
om tillægsbevilling, når analysen er afsluttet, og der er overblik over behovet. Presset på budgettet vil således blive fulgt
hen mod budgetopfølgning 2. Der søges en tillægsbevilling på 4.000 kr. som følge af den nye kaffeordning.
 
Politikområde Børn, Unge og Forebyggelse forventer overordnet at overholde budgettet. 
Budgetområde Børn, Unge og Familier oplever øgede udgifter på de forebyggende foranstaltninger. En lille ændring i
anbringelsestyper betyder dog en mindre udgift på anbringelser, og derfor forventes budgettet til serviceudgifter samlet set
at være passende. Budgetområde PPR forventer at overholde budgettet, men søger dog en tillægsbevilling på 3.000 kr.
som følge af den nye kaffeordning. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at budgetopfølgningen pr. 1. marts 2024 godkendes,
2. at tillægsbevillingerne på drift, jf. tabel 1, godkendes,
3. at ansøgte anlægsbevillinger og tillæg til rådighedsbeløb på Børne- og Skoleudvalgets område, jf. tabel 1 i bilag 2,

godkendes.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgning for Brøndby Kommune
Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 viser, at der forventes et merforbrug på 35,3 mio. kr. i forventet regnskab for
serviceudgifterne. Der søges kun tillægsbevillinger for 1,2 mio. kr., da usikkerheden om behovet for tillægsbevillinger er
stor så tidligt på året, og der arbejdes på at nedbringe udgifterne. Når tillægsbevillingerne på 1,2 mio. kr. godkendes og
trækkes fra servicerammepuljen, vil den falde til 7,1 mio. kr. Med andre ord, der er 7,1 mio. kr. tilbage i budgettet til
uforudsete udgifter resten af året. Størrelsen af forventet regnskab betyder, at der ventes en overskridelse af
servicerammen.
 
Udgifterne stiger inden for Det specialiserede voksenområde, der især oplever store prisstigninger på botilbud, og på
skole- og dagtilbudsområdet, der har højere aktivitet end forventet.
 
Udgifter i forbindelse med fordrevne fra Ukraine ventes at blive på 3,4 mio. kr. i serviceudgifter og -0,5 mio. kr. i
overførselsudgifter i 2024. Anlægsudgifterne ventes at blive 0,8 mio. kr. Set i forhold til den kompensation, som Brøndby
Kommune modtog i 2023, vil Brøndby Kommune stadig have en merindtægt i år. Som det ser ud i øjeblikket, forventes
der ikke mere i kompensation vedr. udgifter til fordrevne fra Ukraine til kommunerne ved sommerens midtvejsregulering.
 
Der forventes lavere udgifter til øvrige driftsudgifter på 3,5 mio. kr. og til overførselsudgifter på 5 mio. kr. Under øvrige
driftsudgifter ventes lavere udgifter vedr. Børn, Unge og Familier og merindtægter fra særligt dyre enkeltsager på Det



specialiserede voksenområde. Inden for overførselsudgifter ventes lavere udgifter til kontanthjælp. På alle områder er
usikkerheden om størrelsen af ændringerne i budgettet stor så tidligt på året, så der søges ikke tillægsbevillinger. Under
overførselsudgifter søges dog en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til nulstilling af DUT-puljen, der ved en fejl var taget med
i budgettet.
 

Likviditet
Kassebeholdningen, opgjort efter kassekreditreglen, var på 352 mio. kr. pr. 31. marts 2024. Porteføljen af værdipapirer har
år-til-dato givet et afkast på 5,7 mio. kr. svarende til 2,2 pct. af den samlede investering efter omkostninger.
Hovedoversigten pr. 31. marts 2024 viser, at der forventes et kassetræk på 57,8 mio. kr., hvis udgifterne i
anlægsprogrammet afholdes.

 
Anlæg
Det samlede korrigerede anlægsbudget er på 171,3 mio. kr., som består af 184,5 mio. kr. inden for anlægsrammen og
-13,2 mio. kr. uden for anlægsrammen. Det forventede regnskab inden for anlægsrammen ventes at blive på 186,5 mio. kr.
og ligge over det korrigerede budget. Brøndby Kommunes anlægsramme er 140,0 mio. kr. i 2024. Anlægsrammen bliver
derfor overskredet med 46,5 mio. kr. En overskridelse af anlægsrammen, når der aflægges regnskab, er ikke omfattet af
sanktioner.
 
Opfølgningen på implementering af initiativer i budgetforliget, se bilag 3.  

 
Budgetopfølgning for Børne- og Skoleudvalget
Af nedenstående tabel fremgår korrigeret vedtaget budget, forventet regnskab, forventede afvigelser, ansøgte
tillægsbevillinger til budgetopfølgningen samt forbrug pr. 31. marts 2024 på Børne- og Skoleudvalgets område. Tabellen
er opdelt i service, øvrige driftsudgifter og overførselsudgifter.

Børne- og
Skoleudvalget
Drift og refusion
I 1.000 kr.

Korr.
Vedt.
Budget

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse
 

Ansøgning om
tillægsbevilling

Forbrug
pr. 31-3-
2024

Serviceudgifter 866.402 882.508 16.106 7 188.939

Skoler og
Uddannelse 461.234 467.034 5.800 0 94.943

Sundhedspleje,
Dagtilbud og
Pladsanvisning

232.930 243.233 10.303 4 58.544

Børn, Unge og
Forebyggelse 172.238 172.241 3 3 35.452

Øvrige driftsudgifter -6.236 -8.177 -1.941 0 0

Skoler og
Uddannelse 0 0 0 0 0

Sundhedspleje,
Dagtilbud og
Pladsanvisning

0 0 0 0 0

Børn, Unge og
Forebyggelse -6.236 -8.177 -1.941 0 0

Overførselsudgifter 15.718 15.719 0 0 4.972



Skoler og
Uddannelse 0 0 0 0 0

Sundhedspleje,
Dagtilbud og
Pladsanvisning

0 0 0 0 0

Børn, Unge og
Forebyggelse 15.718 15.719 0 0 4.972

Børne- og
Skoleudvalget i alt 875.885 890.050 14.165 7 193.911

Note: (+) = mindreindtægter og merudgifter og (-) = merindtægter og mindreudgifter. Tallene er afrundede til hele 1.000
kr. Derfor kan der være mindre afvigelser i sammentællingen.
 

Kort opsummering per politikområde:
På politikområde Skoler og Uddannelse må der i 2024 forventes en merudgift i størrelsesordenen 5,8 mio. kr. som følge af
flere børn i skolealderen i Brøndby Kommune end forudsagt i foregående års befolkningsprognoser. Samtidig er
skoleområdet udfordret af et fortsat højt pres på specialområdet, hvor der også i 2023 har været et merforbrug i forhold til
det budgetlagte på specialskoler og dagbehandlingstilbud. En ansøgning om tillægsbevilling afventer dog til senere på
året, hvor der er større sikkerhed omkring de faktiske elevtal i det kommende skoleår og dermed et bedre overblik over
økonomien.
 
Politikområde Sundhedspleje, Dagtilbud og Pladsanvisning. forventer en budgetoverskridelse på 10,3 mio. kr., som ikke
søges tillægsbevilget i denne omgang. Presset på budgettet vil dog blive fulgt hen mod budgetopfølgning 2. De primære
årsager til den nuværende forventede budgetoverskridelse er merforbrug på decentral løn samt opnormeringer for ca. 3,6
mio. kr., manglende budgettilpasning på 2,8 mio. kr. i forhold til §32 børn, manglende budgettering af lederlønninger til
Tranehaven og Kirkebjerg for 1,1 mio. kr. samt manglende visitationsmidler for 0,4 mio. kr.
 
Der søges en tillægsbevilling på 4.000 kr. som følge af den nye kaffeordning.
 
Politikområde Børn, Unge og Forebyggelse forventer overordnet at overholde budgettet. 
 
Budgetområde Børn, Unge og Familier oplever et pres på de forebyggende foranstaltninger. Der er ventelister hos vores
interne leverandør og det er derfor nødvendigt at bruge eksterne leverandører til akutte sager. En lille ændring i
anbringelsestyper betyder dog en mindre udgift på anbringelser og derfor forventes budgettet til serviceudgifter samlet set
at være passende. Øvrige driftsudgifter på budgetområde Børn, Unge og Familier forventer en større indtægt på refusion
for særligt dyre enkeltsager end budgetteret, men da indtægten fortsat er forbundet med usikkerhed søges der i forbindelse
med B01 ikke en tillægsbevilling.
 
Budgetområde PPR forventer at overholde budgettet, men søger dog en tillægsbevilling på 3.000 kr. som følge af den nye
kaffeordning. Budgetområde FGU og KUI samt budgetområde SSP og Ungeenheden forventer at overholde budgettet.
 

Anlæg på Børne- og skoleudvalgets område:
Det samlede korrigerede budget på Børne- og Skoleudvalgets område udgør 33,8 mio. kr. inden for anlægsrammen. Det
samlede forventede regnskab udgør 36,2 mio. kr. 
 
Ved denne budgetopfølgning søges ikke om anlægsbevillinger eller tillæg til rådighedsbeløb.
 
Detaljerede statusbeskrivelser på projektniveau fremgår af bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Der søges i alt en tillægsbevilling på 7.000 kr. under serviceudgifter på driftsområdet.
 
På anlægsområdet søges ikke om anlægsbevillinger eller tillæg til rådighedsbeløb.
 
De enkelte bevillingsansøgninger og de økonomiske konsekvenser i øvrigt fremgår af sagsfremstillingen.

Konsekvenser for grøn omstilling



Der forventes ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen anbefales, idet det bemærkes, at indstillingens punkt 3 ikke er relevant for BSKU.

Bilag

Bilag 1. Tillaegsbevillinger pr. 31. marts 2024 Broendby Kommune

Bilag 2. Budgetopfølgning på anlæg

Bilag 3 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2024 pr. 31. marts 2024

Bilag 4 BSKU Uddybende bemærkninger drift



Punkt 373: Drøftelse af midtvejsevaluering af Kommunalbestyrelsens
arbejde

S2023-13390

Resume
Forvaltningen har afholdt interviews med Kommunalbestyrelsens medlemmer og på baggrund heraf udarbejdet en samlet
midtvejsevaluering af Kommunalbestyrelsens arbejde. Midtvejsevalueringen, der er bygget op omkring 3 temaer; arbejdet
i fagudvalg, arbejdet i Kommunalbestyrelsen og forvaltningens betjening af Kommunalbestyrelsen, forelægges her til
drøftelse.
 
Sagen behandles i samtlige fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at midtvejsevalueringens hovedpunkter og konklusioner drøftes.

Sagsfremstilling
17 ud af Kommunalbestyrelsens 19 medlemmer har deltaget i interviews og dermed givet input til notatet
Midtvejsevaluering af Kommunalbestyrelsens arbejde. I notatet opsummeres de hovedpointer og konklusioner, som
forvaltningen hørte under interviewrunden. Notatet er vedlagt som bilag til sagen.
 
Generelt opleves en god tone, også selvom man er uenige. Der ses dog et fortsat behov for at styrke relationerne både i
fagudvalg og kommunalbestyrelse. Og endelig er der en generel tilfredshed med forvaltningens betjening af
Kommunalbestyrelsen. Dog er der en bekymring at spore ift., om forvaltningen er for ambitiøs og starter for mange
projekter op, som ikke bliver færdiggjorte.
 
Midtvejsevalueringen peger flere spørgsmål, der med fordel kan drøftes i henholdsvis fagudvalgene og
Kommunalbestyrelsen. Bl.a. peges der dels på muligheder for at styrke det politiske arbejde, dels spores forskellige
holdninger blandt de interviewede politikere. Forvaltningen har i notatet fremhævet følgende, der kan danne baggrund for
drøftelserne:
 

Fagudvalgene:

Skal der arbejdes på styrkelse af relationerne, medlemmerne imellem i fagudvalgene? Og i givet fald, hvordan?
Skal der arbejdes på et tættere samarbejde på tværs af fagudvalg? Og i givet fald, hvordan og på hvilke områder?
Er der særlige opmærksomhedspunkter i rapporten, der skal drøftes i udvalgene?

 

Kommunalbestyrelsen:

Skal der arbejdes på at styrke det sociale og uformelle samarbejde i kommunalbestyrelsen? Og i givet fald,
hvordan?
Skal der arrangeres flere seminarer i løbet af valgperioden? Og skal det i givet fald erstatte andre studieture? 
Skal der afsættes mere tid til drøftelser/prioriteringer i Kommunalbestyrelsens temamøder? Og i givet fald, på
bekostning af hvad?

 
Forvaltningen foreslår, at der afsættes tid på de enkelte fagudvalg og i Kommunalbestyrelsen til en temadrøftelse af
midtvejsevalueringens hovedpointer og konklusioner.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Ingen bemærkninger.
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Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 28. maj 2024 - dagsordenspkt. 350

Midtvejsevaluering 2024, rapport - udvalgsbehandling maj møderne



Punkt 374: Beslutning om lukning af venteliste til dagtilbud

S2017-5782

Resume
Det følger af Dagtilbudsloven, at forældre har ret til en dagtilbudsplads til deres barn i en anden kommune end den
kommune, de bor i. Det er dog under visse omstændigheder muligt for kommuner at lukke for ventelisten for børn fra
andre kommuner. 
 
Med denne sag skal udvalget træffe beslutning om lukning af ventelisten frem til den 31. august 2024. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at ventelisten lukkes for børn fra andre kommuner frem til 31. august 2024.

Sagsfremstilling
Efter dagtilbudslovens § 28 har alle børn adgang til at blive optaget i et dagtilbud i en anden kommune end den, de bor i.
Det betyder, at forældre frit kan skrive deres børn op til daginstitution i anden kommune, end den de bor i, og tildeles
plads på lige fod med børn, der har bopæl i institutionskommunen. Dog kan kommunalbestyrelsen beslutte at lukke
ventelisten for optagelse af børn fra andre kommuner:
 

1. Når antallet af udefrakommende børn på ventelisten overstiger 1 pct. af de børn, som er bosiddende i kommunen,
og som er indskrevet i et dagtilbud i kommunen, eller 

2. hvis kommunalbestyrelsen kan påvise, at den ikke vil kunne opretholde pasningsgarantien for de følgende tre
måneder på grund af udefrakommende børn, eller at det vil kræve en udvidelse af kapaciteten.

 
Kompetencen til at lukke ventelisten for udenbys børn er i Brøndby delegeret til Børne- og Skoleudvalget. Udvalget har
senest på mødet den 28. februar 2024 besluttet at lukke ventelisten i perioden frem til 31. maj 2024. Beslutning om
lukning af ventelisten gælder for tre måneder. Det betyder, at der inden udgangen af de tre måneder fra beslutningen om
lukning af ventelisten, skal træffes en ny beslutning om lukning, hvis ventelisten fortsat skal være lukket. Ventelisten i
Brøndby har været lukket for børn fra andre kommuner siden november 2013.
 
Jf. sag til Børne- og Skoleudvalget 8. februar 2023 "Orientering om status på kapacitet i dagtilbud", har kommunen i 2022
og 2023 oplevet betydelige kapacitetsudfordringer på dagtilbudsområdet, bl.a. pga. tilflytningen i Kirkebjerg og
forsinkelsen af daginstitutionen Tranehaven. Kommunalbestyrelsen besluttede d. 8. februar 2023 at etablere en midlertidig
daginstitution ved Vesterled, for at kommunen kan overholde den lovbestemte pasningsgaranti frem til, at de to nye
kommende daginstitutioner kan ibrugtages (jf. sag "Beslutning om etablering af midlertidig daginstitution ved Vesterled").
 
På baggrund af forvaltningens fremskrivning og justering af kapacitet på dagtilbudsområdet, forventer forvaltningen ikke,
at der i 2024 vil være overkapacitet (jf. sag til Børne- og Skoleudvalget 25. januar 2024). Forvaltningen anbefaler i den
forbindelse fortsat en lukning af ventelisten, da der er behov for at få viden om, hvordan kapaciteten udvikler sig i løbet af
de følgende måneder. Særligt i forhold til indflytningssituationen i boligområdet Kirkebjerg, som er vanskelig at
forudsige. Derudover er der allerede nu en høj belægningsprocent (89 procent i april) på dagtilbudspladser. Det betyder, at
89 procent af alle pladser er i brug, og ud fra erfaringerne de seneste måneder er der indskrevet flere børn end forventet.
Forvaltningen følger belægningsprocenten og befolkningsprognosen tæt. Konsekvensen ved at åbne for hurtigt for
ventelisterne kan være, at det ikke er muligt for Brøndby Kommune at overholde pasningsgarantien.  

Økonomiske konsekvenser
Lukningen af ventelisten vil ikke have økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune, men skal bidrage til at sikre, at
kommunen ikke tilføres udgifter som følge af en beslutning om ikke at lukke ventelisten. Det bemærkes, at kommunen, jf.
dagtilbudsloven § 24, har pligt til tilbyde alle børn i alderen 26 uger og indtil barnets skolestart en plads i dagtilbud. Hvis
kommunen ikke kan overholde pasningsgarantien, skal kommunen tilbyde at dække forældrenes udgifter til pasning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Punkt 375: Beslutning om frigivelse af midler til renovering af lofter på
Brøndby Strand Skole

S2024-9002

Resume
Der søges med denne sag om fremrykning og frigivelse af rådighedsbeløb til renovering af lofterne på Brøndby Stand
Skole. 
 
I forbindelse med anlægsbudget 2024-27 blev der afsat midler i alle år fra 2024 til og med 2027. Denne faseinddeling har
imidlertid vist sig at være uhensigtsmæssig, da der er brug for en hurtigere løsning på brandproblematikkerne, som er
forbundet med nuværende lofter på Brøndby Strand Skole. Det er derfor nødvendigt, at fremrykke alle anlægsmidlerne til
brug i 2024.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 
 

1. At rådighedsbeløb afsat i investeringsoversigten for årene 2024-27 på hhv. 4,2 mio. kr. i 2024, 1,8 mio. kr. i 2025, 5
mio. kr. i 2026 og 5 mio. kr. i 2027, alle fremrykkes til 2024, så der samlet gives en anlægsbevilling på 16,0 mio. kr.
i 2024, og

2. At Kommunalbestyrelsen giver forvaltningen mandat til at kontrahere med den vindende entreprenør, så byggeriet
kan påbegyndes snarest muligt.

Sagsfremstilling
Gennem de seneste år har Brøndby Strand Udskoling været præget af gennemgribende hærværk. Derudover er
loftkonstruktionen svag med synlighed til elinstallation. Visuelt fremstår det slidt og gammelt. Yderligere er det et krav
fra brandmyndighederne, at elinstallationerne ikke må være tilgængelige/synlige for brugerne. Derfor er der med dette
anlæg afsat anlægsmidler til håndtering af lofterne på Brøndby Strand Skole. 
 
Projektet skal skabe en solid, samt sikker loftkonstruktion, der samtidig lever op til gældende brandkrav. Samtidig skal
renoveringen indbyde til en positiv og værdig ankomst for brugerne i blandt andet gangarealerne. En solid og intakt
konstruktion er også med til at fremme den gode adfærd.
 
Parallelt med den fysiske renovering af lofterne skal der være øget fokus fra skolens side på at forebygge hærværk. Dette
vil bl.a. ske ved en pædagogisk indsats fra skolen, der skal medvirke til at forhindre, at det nye loft udsættes for samme
behandling, som det gamle loft.
 
I forbindelse med anlægsbudget 2024-27 blev der afsat midler i alle år fra 2024 til og med 2027. Denne faseinddeling har
imidlertid vist sig at være uhensigtsmæssig, da der er brug for en hurtigere løsning på brandproblematikkerne, som er
forbundet med nuværende lofter på Brøndby Strand Skole. Det er derfor nødvendigt at fremrykke alle anlægsmidlerne til
brug i 2024. 

Økonomiske konsekvenser
Der er i alt for årene 2024-2027 afsat 16,0 mio. kr. til udskiftning af lofter på Brøndby Strand Skole med følgende
fordeling over årene:
 
Afsatte midler til udskiftning af lofter på Brøndby

Strand Skole

årstal beløb afsat på investeringsoversigten

2024 4.200.000

2025 1.800.000

2026 5.000.000



årstal beløb afsat på investeringsoversigten

2027 5.000.000

 
Med denne indstilling ønskes midlerne for alle årene 2024-2027 til udskiftning af lofter på Brøndby Strand Skole frigivet.
Forvaltningen forventer, at projektet kan holdes inden for den afsatte økonomiske ramme. 
 
Brøndby Kommunes anlægsramme udgør 140 mio. kr. i 2024. På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen
godkendt anlægsudgifter inden for rammen for 199,8 mio. kr. Det er en overskridelse af anlægsrammen på 59,8 mio. kr. I
denne sag ansøges der om at fremrykke i alt 11,8 mio. kr. fra årene 2025-2027. Ved godkendelse i Kommunalbestyrelsen
vil de godkendte anlægsudgifter inden for rammen udgøre 211,6 mio. kr. Det giver en overskridelse af anlægsrammen på
71,6 mio. kr.

Konsekvenser for grøn omstilling
Selvom de nye lofter vil betyde at der er et mindre antal M3 der skal opvarmes, er forvaltningens vurdering at
konsekvenserne for grøn omstilling er begrænsede. 
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Indstillingen anbefales.



Punkt 376: Orientering om status for byggeproces og økonomi vedr.
Børnehuset Kirkebjerg

S2022-48957

Resume
Forvaltningen orienterer om status for byggeprocessen og økonomi  for Børnehuset Kirkebjerg. 
 
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 10. juni 2020 at igangsætte en kapacitetsudvidelse af kommunens
dagtilbud baseret på en analyse fra forvaltningen præsenteret i "Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring
Kirkebjerg". Kapacitetsudvidelsen omfatter fem delprojekter, herunder opførelse af to nye daginstitutioner heriblandt
Børnehuset Kirkebjerg.
 
De øvrige institutioner er Tranemosegård, Tranehaven, Glentebo og Hvidtjørnen. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
 

1. at status på byggeprocessen og økonomi for Børnehuset Kirkebjerg tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børnehuset Kirkebjerg er en profilinstitution, som skal rumme 180 børn, med idræt, bevægelse og kulturelle
udtryksformer som bærende elementer i hverdagen. 
 
Med højt til loftet og en flydende forbindelse fra vuggestue til børnehave vil byggeriet fremstå som et af landets mest
moderne børnehuse med naturligt indbyggede motorikfremmende elementer og plads til ophold og læring, der stimulerer
sanserne og vækker nysgerrigheden hos børnene. 
 
Forvaltningens vurdering er, at institutionen vil indfri de nutidige krav og kvaliteter, som oprindeligt var hensigten med
byggeriet, og fremstå i moderne og særdeles høj kvalitet.  *Byggeriet er bæredygtigt og bliver DGNB-Guldcertificeret.
 
Derudover akkompagneres institutionen af et stort udeareal bl.a. med sansehave, grøn labyrint og multibane.
 
Forvaltningen planlagde oprindelig med indflytning af børn i juli 2024, men grundet forsinkelser bl.a. relateret til vejrlig,
kan brugerne forventeligt benytte bygningen fra december 2024. 
 
Kommunalbestyrelsen er tidligere blevet orienteret om en større jordforurening på grunden i Kirkebjerg, som har medført
en større ekstraomkostning. Forureningens reelle omfang var først mulig at afdække efter nedrivningen og fjernelse af den
daværende industribygning "Tyretrust" og udførelse af miljøundersøgelser, som afdækkede olieforureninger flere steder
under den gamle bygning.
 
Der blev som konsekvens heraf foretaget en kortlægning af det samlede område samt efterfølgende opgravning og
fjernelse af den forurenede jord. I forlængelse af jordforureningen og de økonomiske konsekvenser af tillægsarbejdet blev
der givet en tillægsbevilling på 5,6 mio. kr. vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 16. august 2023.
 
Ligeledes har det usædvanlige vintervejr, med ekstraordinært meget nedbør, nødvendiggjort en omfangsrig bortledning af
overfladevand i længere perioder og derudover yderligere tekniske og midlertidige foranstaltninger for sikre byggeriets
fremdrift.
 
Grundet forsinkelserne i byggeriet af Børnehusene Tranehaven og Kirkebjerg og kapacitetsudfordringerne på
dagtilbudsområdet gav Kommunalbestyrelsen den 1. februar 2023 forvaltningen mandat til at etablere et midlertidigt
pavillonbyggeri i Vesterled for at sikre, at kommunen kunne overholde den lovbestemte
pasningsgaranti. Pavillonbyggeriet bruges til opstart af Børnehuset Kirkebjerg og vil blive nedtaget, når den nye
permanente daginstitution tages i brug. I forbindelse med at Kirkebjerg også bliver forsinket, fra forventet færdiggørelse
i september 2024 frem til 1. december 2024, giver dette en naturlig meromkostning idet lejeperioden af pavillonerne
forlænges. Pavillonerne koster ca. 0,2 mio. kr. per måned at lease.



Da udgiften til forlængelse af pavilloner skal gives i en særbevilling, kommer der en særskilt sag herom i august eller
september 2024. 
 
Efter en periode med både projektleder- og chefskift, er der foretaget en grundig gennemgang af projektet. Gennemgang
af aftalesedler og øvrige aftaler viser, at der er et markant overforbrug på dette anlæg, der hverken tidligere er blevet
fremlagt eller godkendt af styregruppe eller Kommunalbestyrelse. Det står klart for forvaltningen, at der vil opstå behov
for at ansøge Kommunalbestyrelsen om en tillægsbevilling idet det konstateres, at de midler der er afsat indtil nu ikke
rækker. Disse betydelige ekstraudgifter omfatter blandt andet omfattende regnvandshåndtering og opfølgning på DGNB-
certificering.

Økonomiske konsekvenser
Den oprindelige bevilling, finansieret gennem kommuneleasing, blev tildelt med et beløb på 57,24 mio. kr. En udvidelse
af bevillingen blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 16. august 2023 med et beløb på 5,6 mio. kr.
 
En oversigt over aftalesedler og forventet fremskrivning af det resterende byggeri, peger på et forventet overforbrug på
ca. 8 mio. kr. Hertil kommer eventuelt yderligere udgifter til inventar, forlængelse af midlertidige pavilloner på 0,2 mio.
kr. pr. måned, og flytning fra gammel institution til ny. Ekstraudgiften til leje af midlertidige pavilloner forventes således
at være på 0,8-1 mio. kr. Forvaltningen er dog fortsat i gang med at udrede økonomien og forventer i efterår 2024 at
fremlægge en sag til politisk behandling vedr. tillægsbevilling finansieret gennem udvidelse af leasingrammen. 
 
En udvidelse af leasingbeløbet betyder øget udgift til betaling af leasingydelser, den øger også det beløb, der skal
deponeres, men påvirker ikke anlægsrammen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Børnehuset Kirkebjerg er opført i robuste og naturlige materialer, og der har været fokus på brug af genbrugstegl, grønt
tag og energireducerede tiltag. Byggeriet bliver DGNB-guld certificeret.
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Punkt 377: Orientering om status for byggeproces vedr. daginstitutionen
Tranehaven

S2022-48957

Resume
Forvaltningen orienterer om status for byggeprocessen for Børnehuset Tranehaven. Kommunalbestyrelsen besluttede på
mødet den 10. juni 2020 at igangsætte en kapacitetsudvidelse af kommunens dagtilbud baseret på en analyse fra
forvaltningen præsenteret i "Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg". Kapacitetsudvidelsen omfatter
fem delprojekter, herunder opførelse af to nye daginstitutioner heriblandt Børnehuset Tranehaven. 
 
De øvrige institutioner er Dagplejehuset Tranemosegård, Børnehuset Glentebo, Børnehuset Kirkebjerg og Børnehuset
Hvidtjørnen. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
 

1. at status på byggeprocessen for daginstitutionen Tranehaven tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børnehuset Tranehaven er en profilinstitution med fokus på natur, bæredygtighed, biodiversitet og science. Institutionen
har plads til 160 børn. Oprindeligt var det planlagt, at Tranehaven skulle være klar til at modtage børn i 2023, men på
grund af udfordringer undervejs i projektet blev udvalget den 18. januar 2023 orienteret om, at der først kunne indskrives
børn fra februar 2024.
 
Tranehaven åbnede den 12. februar 2024, og daginstitutionen er i drift. Der er dog stadig enkelte udeståender, der skal
udføres. Dette vil medføre ekstraomkostninger, blandt andet til at opfylde myndighedskrav i forhold til brandsikkerhed og
akustik. Desuden har den våde vinter medført ekstraomkostninger blandt andet til afskærmning i forbindelse med
udførelse af tagarbejdet.
 
Totalentreprenøren er ultimo april kommet med en tidsplan for de udestående arbejder. Forventningen er, at disse arbejder
færdiggøres primo juni. Derefter vil der blot være mindre fejl og mangler tilbage i selve institutionen.
 
Dagplejehuset Mariehønen, der ligger i forbindelse med Børnehuset Tranehaven, har endnu til gode at blive taget i brug,
da denne har været anvendt som byggeskur af entreprenøren. Udestående er også en renovering af denne bygning, som
forventes færdiggjort primo juli.
 
I samme forbindelse er der et glastag, som man er i gang med at opsætte. Grunden til, at der har været en lille forsinkelse i
forbindelse med dette er, at den bærende stålkonstruktion skulle males med en speciel brandhæmmende maling. Dette
krav kom først sent i projektet, som et ekstraordinært brandkrav, med en merudgift på ca. 0,5 mio. kr.
 
Arbejdet med glasoverdækningen optager plads fra det udendørs legeområde, som først vil kunne tages i brug i juni. 
 
Beplantningen omkring legeområdet vil tage længere tid at etablere, da der vil foregå en længere periode med afvanding
af området for, at de nye planter får mulighed for at etablere sig og blive robuste.
 
Derfor vil helhedsindtrykket først være på plads senere på året. 
 
Børnehuset Tranehaven har været i brug i nogle måneder nu. Forvaltningens vurdering er, at anlægget har indfriet de
kvaliteter, som oprindeligt var hensigten med byggeriet. Hverdagen fungerer godt, og bygningen fremstår indbydende og i
god kvalitet. Byggeriet er bæredygtigt og DGNB-Guld certificeret. 
 
Samlet giver sagen et forventet merforbrug på ca. 2,5 mio. kr. Der fremlægges anlægsregnskab i tredje kvartal 2024, hvori
de økonomiske konsekvenser beskrives. 

Økonomiske konsekvenser



Der er i alt afsat 8,6 mio. kr. i 2024 til byggeriet af Børnehuset Tranehaven. Med de nødvendige meromkostninger og
resterende uforudsete udgifter forventes der et samlet merforbrug på ca. 2,5 mio. kr. De præcise økonomiske
konsekvenser beskrives i sag om anlægsregnskab i tredje kvartal 2024. Her vil der også blive redegjort for situationen i
forhold til inventarudgifter, herunder evt. behov for tillægsbevilling.

Konsekvenser for grøn omstilling
Tranehaven er opført med fokus på klima med grønne tage og træspån på facaderne. Udendørs er der etableret en
legehave, hvor mest muligt af det grønne er bevaret og tænkt ind i de pædagogiske aktiviteter. Byggeriet er DGNB-Guld
certificeret.
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Indstillingen tiltrædes.



Punkt 378: Orientering om to aktuelle fugt- og skimmelsvampsager sager på
skoler

S2024-9526

Resume
I april måned har Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen modtaget to rapporter om hhv. skimmelsvamp i et
omklædningsrum på Tornehøj og fugtskader på Lunten. Brugen af omklædningsrummet på Tornehøj blev indstillet indtil
skimmelsvampen blev vasket ned. Arbejdstilsynet har givet et påbud om, at fugtskaderne på Lunten skal udbedres senest
1. december 2024 og det er hensigten, at skaderne kan udbedres i løbet af skolernes sommerferie. 
 
Med denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget om de to sager, samt tidsplan for, hvordan forvaltningen vil udbedre
skaderne.  

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Skimmelsvamp i omklædningsrum på Tornehøj 3
På Brøndbyvester Skole (Tornehøj 3) blev der konstateret skimmelsvamp i drengeomklædningsrummet. Teknologisk
Institut har stået for dokumentation og vurdering af omfanget, og anbefalede snarlig renovering. Konkret er der
konstateret mørke plamager på flisebeklædning på loftet og Teknologisk Institut vurderer, at: "Skimmelsvampevæksten
har en udbredning og en intensitet, så indeklimaet vurderes påvirket heraf. Den enkeltes ophold i baderummet antages at
være relativt kortvarig, men det kan ikke afvises, at personer kan have gener selv ved kortvarigt ophold i rummet, hvorfor
snarlig nedrensning anbefales". Skolen indstillede brugen af omklædningsrummet og Teknisk Forvaltning har
gennemført en nedrensning af skimmelsvampen, samt maling og besøg af en ventilationstekniker. Rummet kan tages i
brug igen snart. 
 

Fugtskader i klasselokaler på Lunten
På Brøndbyøster Skole (Lunten) har der været problemer med vandindtrængning gennem en længere periode. Det
kommer bl.a. til udtryk ved vandindtrængning i enkelte klasselokaler når det regner, samt synlige fugtskader på
loftsplader og i vindueskarme. Arbejdstilsynet har givet skolen et påbud om, at sikre, at "4.Z og 2.Z samt øvrige
klasselokaler og opholdsrum på Lunten er forsvarligt isoleret mod udefrakommende fugt og indtrængning af vand". Det
fremgår ikke af påbuddet, at lokalerne ikke må benyttes under de nuværende forhold. Senest d. 1. december skal skolen
give Arbejdstilsynet besked om, hvordan påbuddet er efterkommet. Det fremgår af afgørelsesbrevet, at Brøndby
kommune har afsat penge af til at udbedre forholdene, og at det er hensigten, at arbejdet bliver gennemført i skolernes
sommerferie.
    

Økonomiske konsekvenser
Med det nuværende omfang kan sagen håndteres inden for det eksisterende budget. I takt med at forbedringerne
gennemføres er der dog en risiko for, at omfanget vil være større end først antaget. Dette kan i givet fald få konsekvenser
for økonomien. Hvis dette er tilfældet, vil udvalget blive orienteret i forbindelse med budgetopfølgning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har umiddelbart ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 379: Orientering om implementeringsplan for den sammenhængende
børne- og ungepolitik

S2024-6166

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog i april 2024 den nye sammenhængende børne- og ungepolitik. Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen har i samarbejde med bl.a. Social- og Sundhedsforvaltningen nu lavet en plan for implementeringen
af politikken. 
 
Med denne sag får udvalgene en orientering om den foreløbige implementeringsplan.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Kulturudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Indledning
Den nye sammenhængende børne- og ungepolitik blev godkendt af Kommunalbestyrelsen d. 10. april. Politikken er
udarbejdet efter en inddragende proces med bl.a. ledere, medarbejdere og forældre og sætter retningen for det arbejde,
som Brøndby Kommune udfører for børn og unge fra 0-18 år.
 
Politikken indeholder en vision, et fælles børnesyn og fem fokusområder med tilhørende målsætninger. For at politikken
bliver stærkt lokalt forankret, og dermed kan skabe værdi for børn, unge og familier, er der nedsat en styregruppe og en
tværfaglig arbejdsgruppe med både ledere og medarbejdere fra Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen (BKI) og Social-
og Sundhedsforvaltningen (SSF). 
 

Fremadrettet proces
Forvaltningen har lavet en plan for implementeringen af politikken. Planen skal medvirke til at sikre, at det fælles
børnesyn bliver det grundlæggende udgangspunkt for medarbejderne på området, og at politikkens fokusområder og
målsætninger omsættes til konkrete indsatser til gavn for børn, unge og familier i Brøndby Kommune.
 
Arbejdsgruppen er bl.a. i gang med at planlægge et arrangement for ledere og medarbejdere, som arbejder med børn og
unge i kommunen. Arrangementet forventes afholdt i september, hvor der særligt vil være fokus på at få det nye fælles
børnesyn ud og leve i arbejdet med børn og unge i kommunens institutioner og skoler. Børnesynet er udvalgt som fokus
for arrangementet, da det fremadrettet skal være det fælles faglige grundlag, som alle børn og unge bliver mødt med.
 
Herudover er arbejdsgruppen gået i gang med den indledende fase ift. udarbejdelsen af handleplaner med dertilhørende
indikatorer. I den forbindelse er arbejdsgruppen bl.a. i gang med at udarbejde en kortlægning over de projekter mv., der
allerede er i gang på børne- og ungeområdet. Kortlægningen skal sikre, at der skabes en tæt kobling mellem igangværende
projekter, politikken og de kommende handleplaner og medvirke til, at børn, unge og familier oplever en rød tråd i de
indsatser, som kommunen .
 
Forvaltningen forventer, at handleplanerne vil være færdige ultimo 2024, hvorefter de forelægges Kommunalbestyrelsen
til orientering. I arbejdet med handleplanerne og de konkrete indsatser, der skal igangsættes i forlængelse heraf, vil
der løbende være fokus at få involveret kommunens børn, unge og familier.  
 

Sammenhæng med Brøndby 2030 og andre politikker 
Implementeringen af den sammenhængende børne- og ungepolitik sker samtidig med implementeringen af handicap- og
psykiatripolitikken samt sundhedspolitikken. BKI og SSF samarbejder tæt om implementeringen af de tre politikker.
Derudover er der løbende fokus på at sikre sammenhængen til Strategi Brøndby 2030. 

Økonomiske konsekvenser



Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.
 
Der vil dog være udgifter til bl.a. oplægsholder og forplejning forbundet med afholdelsen af arrangementet i september
for ledere og medarbejdere. Disse udgifter afholdes inden for Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningens eksisterende
ramme. Endelig vil der være en betydelig mængde medgået tid for personalet, som deltager i arrangementet. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 380: Orientering om styrket samarbejde om overgangen fra børnehus
til SFO og skole

S2023-10723

Resume
Med sagen præsenteres Børne- og Skoleudvalget for et nyt overgangsmateriale, der styrker den sammenhængende
overgang for børn i overgangen fra børnehus til SFO og skole. Materialet sætter ramme og retning for den pædagogiske
praksis i overgangssamarbejdet med bl.a. et stærkt børneperspektiv samt et fælles tema med afsæt leg og bevægelse, der
sikrer genkendelighed og fællesskab for børn og voksne. Der er ligeledes i overgangsmaterialet lagt vægt på at skabe de
mulige betingelser for de professionelles samarbejde ved blandt andet at etablere fælles faglige oplæg og undervisning
samt en klar prioritering af samarbejdet med børnenes forældre. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Processen
Forvaltningen igangsatte i juni 2022 et arbejde for at styrke samarbejdet mellem fagpersoner om børns overgang fra
børnehus til SFO og skole. Formålet er at sikre, at alle børn får en så god, tryg og sammenhængende overgang som mulig.
Herunder at de børn, der har behov for særlig støtte, bliver støttet bedst muligt i deres overgang til skole. Det er
eksempelvis vigtigt, at den viden, børnehusene har om børnene, systematisk bliver viderebragt til SFO og skole, så børn
og forældre oplever en rød tråd i samarbejdet om børnenes trivsel og udvikling i og omkring overgangen.    
 
En arbejdsgruppe bestående af ledelsesrepræsentanter fra børnehuse og SFO/skole i de tre distrikter, har siden august
2022 samarbejdet med forvaltningen om at udvikle det nye overgangsmateriale. Undervejs har alle ledere fra henholdsvis
børnehuse og SFO/skole været involveret i og har bidraget til arbejdsgruppens arbejde. I vinteren 2023 deltog ledere og
medarbejdere fra børnehusene, SFO'er og indskolinger i distriktsopdelte møder med fagligt oplæg af psykolog og forsker
Inge Schoug Larsen, som forskningsmæssigt har bidraget flere gange undervejs i udviklingen af det nye
overgangsmateriale - netop for at sikre en ensartet forståelse med afsæt i både dagtilbudsloven og folkeskoleloven. PPR
har undervejs i processen været inddraget som relevant samarbejdspart.    
 
Formålet med at udarbejde et fælles overgangsmateriale er:

At skabe sammenhæng og kobling mellem den viden og de erfaringer og færdigheder, som barnet får i henholdsvis
hjemmet, dagtilbuddet, SFO'en og skolen.
At sikre, at pædagoger, lærere og forældre, ud fra hver deres position og perspektiv, samarbejder om at skabe
tryghed og sammenhæng i børnenes liv
At etablere systematik i arbejdet med fleksible løsninger for børn med særlige behov.
At understøtte pædagogisk og læringsmæssig kontinuitet i overgangen.

 
Forpligtelsen
Medarbejdere og ledere med opgaver i og ansvar for overgangen fra børnehus til SFO og skole er forpligtede til at udføre
deres opgaver efter gældende lovgivning på området, herunder dagtilbudsloven og folkeskoleloven. Herudover skal
opgaver og ansvar løses i overensstemmelse med de fokusområder og forpligtelser, som ligger i bl.a. Brøndby 2030 og
den nye sammenhængende børne- og ungepolitik. I sidstnævnte er der bl.a. fastsat et fokusområde om tidlig indsats, hvor
følgende fremgår: "Behovet for en helhedsorienteret indsats er vigtig i forhold til at sikre stærke overgange, når børn står
over for skift fra f.eks. dagtilbud til skole. Derfor skal vi sikre gode rammer for samarbejdet om børns overgange".  
 
Overgangsmaterialet indeholder tydelige forventninger til og beskrivelser af de fagprofessionelles indbyrdes samarbejde
via en klar pædagogisk retning og konkrete operationelle samarbejdsaftaler. Det fremgår ligeledes, at medarbejdere og



ledere i børnehuse, SFO'er og skoler skal samarbejde om den sammenhængende overgang for børn, såvel som hvorfor der
skal samarbejdes samt hvordan der skal samarbejdes.  
 
Overgangsmaterialet er gældende for alle kommunale børnehuse, SFO'er samt skoler og danner fælles mål og retning for
samarbejdet, som udfoldes og udmøntes lokalt i de enkelte skoledistrikter. Fire temaer er grundlæggende i
overgangssamarbejdet:

1. Et stærkt børneperspektiv, som sikrer, at barnets stemme bringes i spil af nærværende voksne, der lytter til og taler
med barnet om det, der har betydning for denne.

2. Et fælles fagligt tema med afsæt i leg og bevægelse, der skal medvirke til og understøtte fællesskab,
genkendelighed og sammenhæng i overgangen for børn og voksne i børnehus, SFO og skole 

3. En klar holdning til de professionelles kendskab til og samarbejde med hinanden gennem dialog og fælles fagsprog.
Der indgås forpligtende samarbejdsaftaler, der fungerer som en kontrakt i de tre skoledistrikter. Den fælles struktur
og systematik understøttes af en fælles digital platform i form af Rambølls "Hjernen og Hjertet", som er et af
Brøndby Kommunes fagsystemer.

4. En holdning til inddragelse af og samarbejde med forældre, ligesom overgangsmaterialet indeholder fælles
procedure for overlevering og en skærpet drejebog til udvidet overlevering (UO) for børn, der har behov for mere
understøttelse i overgangen. 

 
Gevinsten for børn og familier
Børn og familier vil med det nye overgangsmateriale opleve en større sammenhæng og systematik i hele
overgangsforløbet fra det sidste år i børnehuset til et godt stykke ind i 1. klasse. Overgangsmaterialet indeholder klar
kommunikation om pædagogisk kvalitet og prioritering. Børnene vil opleve færre bratte brud i deres overgang til SFO og
skole via elementer som aktivitets-årshjulet, det fælles faglige tema "Leg og bevægelse" og fokus på gennemgående,
kendte voksne. Dette medvirker til, at børnene træder mere kompetent ind i SFO og skolen, og at deres læringstab i
overgangen derved minimeres.  
 
Forældre er dem, der kender deres barn allerbedst og skal derfor inddrages så tidligt som muligt i barnets overgang. Det
betyder, at forældre vil opleve, at pædagoger og lærere prioriterer et ligeværdigt og tæt samarbejde for at sikre en tryg og
god overgang for barnet. Dermed understøtter materialet et helhedsorienteret fokus på barnets trivsel i hele
overgangsforløbet.

Økonomiske konsekvenser
Det nye overgangssamarbejde betyder, at der skal samarbejdes på anden vis end tidligere. Det betyder, at medarbejdere og
ledere vil have nogle nye måder at arbejde med overgange på, men der er ikke ressourcemæssige udvidelser forbundet
med disse ændringer.
 
Sagen har derfor ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Samarbejdsaftale

Bilag 2 - Guide til udvidet overlevering

Bilag 3 - Samarbejdsaftale SFO skole

Bilag 4 - Pædagogisk kontinuitet og sammenhæng i overgangen fra børnehus til SFO og skole (002)



Punkt 381: Orientering om efterretningssager

S2024-597

Resume
Med denne sag forelægges udvalget aktuelle undersøgelser, politiske aftaler, ny lovgivning mv., som relaterer sig til
Børne- og Skoleudvalgets område.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalget forelægges med denne sag følgende undersøgelser til orientering:

Bredt politisk flertal begrænser brug af skærme i dagtilbud (bilag 1 - nyhed fra Børne- og Undervisningsministeriet)
Vedr. kommunernes ansvar for at efterleve dagtilbudslovens regler om forsyningsforpligtelse og pasningsgaranti på
dagtilbudsområdet (bilag 2 - brev fra børne- og undervisningsministeren til ale kommuner).
Ekspertgruppe klar med anbefalinger for brug af ChatGPT ved prøver (bilag 3 - nyhed fra Børne- og
Undervisningsministeriet)
Resultater fra Folkeskolens Nationale Overgangstest 2023/2024 er nu offentliggjort (bilag 4 - nyhed fra Børne- og
Undervisningsministeriet)
Statusredegørelse for folkeskolens udvikling 2022/2023 (bilag 5 - Rapport fra Børne- og Undervisningsministeriet)
Børn og unges læsevaner (bilag 6 - Rapport fra Kulturministeriet)
Orientering om Chromebook-sag (bilag 7 og 8 - mail og slides fra KL)
Flere får under 02 i dansk og matematik i alle landsdele (bilag 9 - rapport fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd)
Brev til kommunerne om aftale om særregler for fordrevne børn og unge fra Ukraine (bilag 10 - brev fra børne- og
undervisningsministeren)
Regeringen og KL indgår delaftale på socialområdet (bilag 11 - politisk aftale mellem Regeringen og KL)

 
Ad. 1
Et bredt politisk flertal er enige om en lovændring, der skal begrænse brugen af skærme i dagtilbud. I pasningstilbud for
børn i alderen 0-2 år må skærme fremover kun benyttes i helt særlige tilfælde. I pasningstilbud for børn over tre år skal
brugen af skærme kunne fagligt begrundes. Lovændringen træder i kraft 1/7 og er et resultat af en politisk aftale fra
oktober 2023. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om den politiske aftale i november 2023, som en del af
efterretningspunktet på mødet d. 22/11. 
 
Ad. 2
Børne- og Undervisningsministeren udsendte d. 12/4 et brev til alle kommuner hvor gældende regler i dagtilbudsloven
blev indskærpet. Anledningen var, at der i marts 2024 har været bragt artikler i medier, hvor det fremgår, at kommuner
som følge af besparelser nedsætter dagtilbuddenes åbningstider i et omfang, der gør det vanskeligt for nogle forældre at
kunne passe deres arbejde og samtidig kunne nå at aflevere og hente deres børn i et dagtilbud inden for åbningstiderne.
 
Ad. 3
Ekspertgruppen for ChatGPT og andre digitale hjælpemidler blev nedsat i maj 2023. Ekspertgruppens anbefalinger vil
indgå som et bidrag i ministeriets videre arbejde med at udvikle prøver.
 
Ad. 4
Der ses fald i landsresultaterne for Folkeskolens Nationale Overgangstest på de fleste klassetrin, når man sammenligner
resultaterne med skoleåret 2022/23. Testene i 2023/24 blev gennemført cirka 10 uger - svarende til et kvart skoleår -
tidligere på skoleåret end i 2022/23, og det vurderer Børne- og undervisningsministeriet at være medvirkende til faldene i
resultaterne.
 
AD. 5
Børne- og Undervisningsministeriet udarbejder hvert år en statusredegørelse, som følger op på udviklingen i forhold til de
tre nationale mål for folkeskolen om elevernes faglige og trivselsmæssige udvikling. Statusredegørelsen beskriver



desuden udviklingen i folkeskolens ressourcer (udgifter pr. elev i folkeskolen, personaleressourcer, klassekvotient mm.).
 
Ad. 6
Børn og unges læsevaner er en kvalitativ undersøgelse af børn og unges læsning. I rapporten fremgår bl.a. børn og unges
perspektiver på hvorfor de læser, hvad de læser, og hvor de bliver inspireret til at læse.  
 
Ad. 7
Det er usikkert om kommuner i Danmark kan fortsætte med at have Chromebooks på skolerne. KL har sendt en
orientering til alle kommuner med seneste nyt. 
 
Ad. 8
I alle landsdele er andelen af folkeskoleelever i 9. klasse, der ikke består både dansk og matematik steget i 2023
sammenlignet med årene før coronakrisen. Brøndby Kommune er en af de ni kommuner hvor tendensen går den anden
vej. I Brøndby Kommune faldt andelen af folkeskoleelever i 9. klasse, der ikke bestod både dansk og matematik i 2023
med 1,9 procentpoint sammenlignet med årene før coronakrisen. 
 
Ad. 9
Alle Folketingets partier har indgået en politisk aftale om en yderligere forlængelse af hovedparten af de særregler, som
kan anvendes på børne- og undervisningsområdet i modtagelsen af fordrevne børn og unge fra Ukraine. Særreglerne er
blevet forlænget frem til den 17. marts 2025, hvor opholdsgrundlaget for fordrevne fra Ukraine udløber.
 
Ad. 10
Som led i forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2025 har regeringen og KL indgået en delaftale om det
specialiserede socialområde. Økonomiaftalen mellem regeringen og KL indeholder en række tiltag, der skal øge det
kommunale prioriteringsrum, skabe større tryghed og forudsigelighed for borgerne og reducere udgifterne på det
specialiserede socialområde.
 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, Børne– og Undervisningsministeriet: Bredt politisk flertal begrænser brugen af skærme i dagtilbud

Bilag 2, Børne- og Undervisningsministeriet: Brev til alle kommuner om fastsættelse af åbningstider i dagtilbud

Bilag 3, Børne og Undervisningsministeriet: Ekspertgruppe klar med anbefalinger for brug af ChatGPT ved prøver

Bilag 4, Børne– og Undervisningsministeriet: Resultater fra Folkeskolens Nationale Overgangstest 2023-2024 er nu
offentliggjort

Bilag 5, Børne og Undervisningsministeriet: Statusredegørelse for folkeskolens udvikling 2022-23

Bilag 6, Kulturministeriet: Børn og unges læsevaner

Bilag 7, Mail fra KL om Chromebooks

Bilag 8, KL: Orientering om Chromebook-sag

Bilag 9, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd: Flere får under 02 i dansk og matematik i alle landsdele

Bilag 10, Børne- og Undervisningsministeriet: Brev til kommunerne om aftale om særregler for fordrevne børn og unge
fra Ukraine

Bilag 11, Social-, Bolig- og Ældreministeriet: Regeringen og KL indgår delaftale på socialområdet



Punkt 382: Meddelelser

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
.



Punkt 383: Emner til næste møde

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
.



Punkt 384: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-137656

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen,  når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. For at
godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 29-05-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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